entreprise ici devrait être considérée comme théorique. Une comparaison des résultats du modèle

avec les mesures est tout de même présentée au chapitre 6.

Saillie 1

Saillie 2

73

CHAPITRE 6 RÉSULTATS ET DISCUSSION

Ce chapitre présente les résultats de simulations obtenues. Ces résultats permettent d’évaluer

directement l’efficacité des saillies de trottoir quant à la réduction du débit de pointe et du volume

de ruissellement et de la température. Ce chapitre permet donc d’atteindre l’objectif spécifique 3.

Les résultats de l’analyse de sensibilité et de la calibration du modèle SWMM sont d’abord

présentés. Par la suite, les résultats des simulations sont abordés. La dernière section traite des

résultats de la modélisation microclimatique.

6.1 Analyse de sensibilité et calibration du modèle SWMM

Les tableau 6.1, tableau 6.2 et tableau 6.3 présentent les résultats de l’analyse de sensibilité du

modèle SWMM  ainsi que la plage de variation utilisée.

Tableau 6.1: Gradients de sensibilité du débit de pointe (𝑟𝑄𝑝
) et du volume de ruissellement (𝑟𝑉𝑟

)

pour les paramètres du modèle de ruissellement

Paramètre 𝒓𝑸𝒑
 (

𝒍/𝒔

% 𝑽𝒂𝒓
) 𝒓𝑽𝒓

(
𝒍

% 𝑽𝒂𝒓
)

% Variation

(incertitude)

Largeur d’écoulement (W) 1,48 341 ± 75 %

% superficies imperméables 1,81 2925 ± 20 %

Pente des sous-bassin (S) 0,75 165 ± 75 %

Coefficient de Manning (n)

(surfaces imperméables)
1,81 374

+ 75 %, -50%

Coefficient de Manning (n)

(surfaces perméables)
0,00 0

Volume de stockage ds

(surfaces imperméables)
1,59 1892

- 100 %, +200%
Volume de stockage ds

(surfaces perméables)
0,00 0

74

Tableau 6.2: Gradients de sensibilité liés aux paramètres du modèle d’infiltration

Paramètre 𝒓𝑸𝒑
 (

𝒍/𝒔

% 𝑽𝒂𝒓
) 𝒓𝑽𝒓

(
𝒍

% 𝑽𝒂𝒓
)

% Variation

(incertitude)

Infiltration minimale 𝑓0 0 0 ± 50 %

Infiltration maximale 𝑓∞ 0 0 ± 50%

Tableau 6.3: Incertitudes liés aux paramètres du modèle hydraulique

Paramètre 𝒓𝑸𝒑
(

𝒍/𝒔

% 𝑽𝒂𝒓
) 𝒓𝑽𝒓

(
𝒍

% 𝑽𝒂𝒓
)

% Variation

(incertitude)

Géométrie des conduites :

- Localisation

- Longueur

- Pente

- Forme de la section

- Diamètre

S/O S/O 0%

Rugosité de Manning 0,75 76 +75 %, -37,5%

Position des regards S/O S/O 0 %

Profondeur des regards S/O S/O 0 %

Débit par temps sec S/O S/O

Voir chapitre

(Mesures terrain)

75

L’analyse de sensibilité montre que le modèle est sensible à plusieurs paramètres dont le volume

de stockage, qui est par ailleurs difficile à estimer à priori. Ce paramètre a donc une grande

influence dans la calibration.

Le modèle est calibré avec un événement de pluie du 18 juin 2018 de 8,4 mm. Bien que cet

événement de pluie soit de faible importance, il s’agit de la pluie la plus importante parmi les deux

pluies mesurées pour lesquelles les données de débits et de précipitation sont considérées fiables.